
Российская Федерация 
Республика Адыгея 

Администрация 
муниципального образования 

«Майкопский район» 

385730, п. Тульский, 
ул. Советская, 42 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
От г. № JcP^/t-

О создании Консультативного совета 
по вопросам межнациональных и 
межконфессиональных отношений 
при Главе муниципального образования 
«Майкопский район» 

В целях реализации на территории муниципального образования 
«Майкопский район» Указов Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 №602 "Об обеспечении межнационального согласия" и от 
19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года», Федерального закона от 
22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в части определения полномочий и 
ответственности органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере 
межнациональных отношений» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

1. Утвердить Положение о Консультативном совете по вопросам 
межнациональных и межконфессиональных отношений при Главе 
муниципального образования МО «Майкопский район», согласно 
приложению № 1. 

2. Утвердить состав Консультативного совета по вопросам 
межнациональных и межконфессиональных отношений при Главе 
муниципального образования «Майкопский район», согласно приложению 
№2 

3. Опубликовать Постановление О создании Консультативного совета 

Урысые Федерациер 
Адыгэ Республикам 

Муниципальнэ образованиеу 
«Мыекъопэ район» 

и администрацие 

385730, п. Тульскэ, 
ур. Советскэр, 42 



по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений г 
Главе муниципального образования «Майкопский район» на официальн 
сайте Администрации МО «Майкопский район». 

4. Контроль за исполнением Постановления О создан 
Консультативного совета по вопросам межнациональных 
межконфессиональных отношений при Главе муниципального образовав 
«Майкопский район» возложить на первого заместителя Гла 
муниципального образования А.В.Пономарева/ ч / 

У 

/ 
\ 

Глава муниципального образования / /А.Г.Петрусенко 
\ 



Приложение № 1 к 
Постановлению Администрации 
МО «Майкопский район» 
№ ^ 7 ^ о т № Об* 2018г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Консультативном совете по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений при Главе муниципального образования 
«Майкопский район» 

1. Общие положения 
1.1. Консультативный совет по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений при Главе муниципального образования 
«Майкопский район» (далее - Совет) создан для осуществления 
взаимодействия органов местного самоуправления, национальных 
объединений и религиозных организаций в целях сохранения 
межэтнического, межнационального и межконфессионального согласия, 
профилактики и противодействия любым формам проявления экстремизма, 
дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой и 
религиозной принадлежности, а также формирования атмосферы 
толерантности и уважения в межэтнических отношениях. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется нормами 
международного права, Конституцией Российской Федерации, законами 
Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законами Республики Адыгея, указами, постановлениями, 
распоряжениями Главы Республики Адыгея, муниципальными актами и 
настоящим Положением. 

2. Основные задачи Совета 
2.1. Информирование руководства Администрации МО «Майкопский 

район» об основных процессах в межэтнических и межконфессиональных 
отношениях и сотрудничество с представительными органами местного 
самоуправления в законотворческой деятельности. 

2.2. Изучение и использование российской и зарубежной практики 
решения проблем в межконфессиональных и межэтнических отношениях с 
целью поддержания благоприятного межнационального диалога, 
предупреждения конфликтов и экстремистских проявлений. 

2.3. Поддержка деятельности национальных общественных 
объединений и религиозных организаций в сохранении национальной 
культуры, самобытности и свободы вероисповедания. 

2.4. Оказание информационно-методической и консультативной 
помощи в вопросах межэтнических отношений структурным подразделениям 
администрации МО «Майкопский район», правоохранительным органам и 
другим заинтересованным организациям. 



2.5. Содействие объективному информированию населения о 
деятельности религиозных и национальных объединений. 

3. Функции Совета 
3.1. Выполняет координационно-методические функции в отношении 

деятельности органов местного самоуправления по вопросам, относящимся к 
компетенции Совета. 

3.2. Консультирует структурные подразделения Администрации МО 
«Майкопский район» по текущим проблемам деятельности религиозных 
организаций и национальных объединений. 

3.3. Готовит предложения по совместным действиям органов местного 
самоуправления, национальных объединений и религиозных организаций, 
связанным с развитием и сохранением национальной культуры и 
самобытности представителей различных этнических групп. 

3.4. Вырабатывает рекомендации, направленные на устранение 
проблем, касающихся этнокультурного развития, толерантного воспитания 
молодежи, профилактики дискриминации по признакам расовой, этнической 
или религиозной принадлежности. 

3.5. Обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти, 
представительными органами местного самоуправления по обсуждению 
законопроектов и проектов иных нормативных правовых актов, касающихся 
вопросов деятельности национальных объединений. 

3.6. Взаимодействует со средствами массовой информации по 
распространению информации о деятельности Совета. 

4. Права Совета 
4.1. Взаимодействовать с органами государственной власти и 

представительными органами местного самоуправления в деятельности, 
необходимой для достижения целей Совета. 

4.2. Запрашивать и получать по вопросам своей компетенции 
необходимые документы, материалы от органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, учреждений, общественных организаций, 
религиозных и национальных объединений. 

4.3. Передавать в установленном порядке необходимую информацию о 
деятельности Совета органам государственной власти, органам местного 
самоуправления, учреждениям, общественным организациям, религиозным и 
национальным объединениям, средствам массовой информации. 

4.4. Приглашать на заседание Совета для участия в обсуждении 
вопросов межэтнических и межконфессиональных отношений экспертов, 
общественных, религиозных и политических деятелей, должностных лиц 
органов государственной власти и органов местного самоуправления. 

4.5. Рассматривать и вносить предложения по вопросам защиты прав и 
свобод граждан, представляющих национальные меньшинства, в 
представительные органы местного самоуправления. 



5. Структура, порядок формирования и деятельности Совета 
5.1. Состав Совета утверждается Постановлением Главы МО 

«Майкопский район». 
5.2. Председателем Совета является Глава муниципального 

образования «Майкопский район». 
Председатель Совета: 
- утверждает повестку, созывает и ведет заседание Совета; 
- содействует реализации решений Совета; 
- контролирует выполнение решений Совета. 
5.3. Заместителем председателя, ответственным секретарем Совета 

является помощник Главы муниципального образования «Майкопский 
район» по связям с общественными организациями и вопросам 
общественной безопасности. 

Заместитель председателя - ответственный секретарь Совета: 
- обеспечивает подготовку заседаний Совета; 
- организует взаимодействие с членами Совета, уполномоченными 

представителями органов исполнительной и законодательной власти 
Республики Адыгея, правоохранительных органов, а также средствами 
массовой информации; 

- контролирует делопроизводство и документооборот, связанный с 
работой Совета; 

- подписывает протоколы заседаний и иные документы Совета; 
- информирует Совет о ходе выполнения решений Совета; 
- осуществляет представительство от имени Совета; 
- выполняет функции председателя Совета в его отсутствие. 
5.4. В состав Совета включаются представители от национальных и 

религиозных объединений, зарегистрированных в установленном законом 
порядке и действующих на территории Республики Адыгея. 

5.5. Включение кандидатов в состав Совета осуществляется на 
основании заявки в форме выписки из решения руководящего органа 
соответствующего национального и межнационального общественного 
объединения о делегировании его представителя в Совет. 

5.6. Руководящие органы национальных и религиозных общественных 
объединений могут вносить предложения о ротации своего представителя в 
составе Совета. 

5.7. Совет может приглашать на свои заседания представителей 
государственных и иных учреждений и организаций, а также не вошедших в 
его состав национальных объединений. 

5.8. Совет организует свою деятельность в соответствии с планом 
работы, принятом на заседании Совета. 

5.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодие. 

5.10. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более 
половины членов Совета. Решения принимаются простым большинством 
голосов от присутствующих на заседании. 



5.11. Решения Совета имеют рекомендательный характер и 
оформляются протоколами заседаний. 

5.12. Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
исполнительной и законодательной властью Республики Адыгея, 
правоохранительными органами, а также средствами массовой информации. 



Приложение № 2 к Постановлению 
Администрации МО «Майкопский 
район» 
X*#4/vzJf. 0Ь 2018г. 

СОСТАВ 
консультативного совета по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений при Главе муниципального образования 
«Майкопский район» 

Председатель Совета: 
Петрусенко Алексей Георгиевич -

Заместитель Председателя, 
ответственный секретарь Совета: 
Куиз Руслан Азметович -

Члены Совета: 
Марьин Михаил Александрович -

Пономарев Андрей Владимирович -

Казанцева Елена Николаевна -

Конова Нелли Федоровна -

Новиков Алексей Николаевич -

Кулагин Валерий Николаевич -

Архимандрит Антоний -(ЯВОРСКИЙ) 

Глава муниципального образования 
«Майкопский район» 

Помощник Главы муниципального 
образования 

Председатель Совета народных 
депутатов муниципального образования 
«Майкопский район» (по 
согласованию) 

Первый заместитель Главы 
муниципального образования 
«Майкопский район» 

Руководитель управления культуры 
Администрации муниципального 
образования «Майкопский район» 

Председатель Майкопского районного 
Совета Ветеранов войны, труда, 
вооруженных сил и правоохранительных 
органов» (по согласованию) 

Атаман Майкопского районного 
казачьего общества (по согласованию) 

Председатель Местного отделения 
"ДОСААФ России". Майкопского района 
Республики Адыгея (по согласованию) 

Настоятель Свято-Никольского храма (по 
согласованию) 

Помощник Главы муниципального образования Р.Куиз 


